
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

 

1 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6001 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  rh@poa.ifrs.edu.br 

 

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 09/2022 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 06/2022 – 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS 
 

O Diretor-geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 156, publicada no DOU, de 17 de fevereiro de 2020 e, de acordo com o disposto na 
Lei nº 11.788/2008, Lei n° 13.146/2015, Decreto n° 9.427/2018 e Instrução Normativa nº 
213/2019, RESOLVE: HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para 
Contratação de Estagiários, realizado na forma do Edital Campus Porto Alegre nº 06/2022, de 
07/03/2022, publicado no  Diário Oficial da União em 08/03/2022, seção 3, página 71,  
conforme segue: 

 

Candidato(a) Acesso* 
(AC, PPP ou 

PcD) 

Pontuação 
total 

Classificação 

DION LUCCA MACHADO AC/PPP 
81 1º 

MARINA DA SILVA WIDHOLZER AC 
75 2º 

PATRÍCIA MARA MACHADO QUEVEDO AC 
71 3º 

DIEGO HENRIQUE MAROSTEG AC 
70 4º 

STEPHANIE RAMOS DA CONCEIÇÃO AC 
65 5º 

ROBERTA FLORES DE ANDRADE AC/PPP 
62 6º 

BIANCA MARTINS RODRIGUES** AC 
60 7º 

RAIKA LUZ SEVERO** AC 
60 8º 

KETLIN DANIELE CARDOSO CARVALHO AC/PPP 
59 9º 

ELIZABETE MACHADO DE FIGUEIREDO AC/PPP 
49 10º 

EVERTON HENRIQUE CARDOSO FREITAS AC/PPP 
45 11º 

VICTÓRIA COSTA ALVES MARIANO AC/PPP 
43 12º 

JULIANA PITT CARDOSO AC 
35 13º 



 

2 
 

JOSIELEN MACHADO DE ANCHIETA AC 
31 14º 

CARMEN MONICA FERREIRA AC/PPP 
25 15º 

TAMIRES SANTIAGO CORREA AC/PPP 
21 16º 

MARIA FERNANDA DA SILVA OLIVEIRA 
 

AC 
17 17º 

MÁRCIA LUANA BRIÃO DE SOUZA*** 
 

AC/PPP 
16 18º 

BRUNO SILVA DA SILVA*** AC 
16 19º 

GUILHERME SCHWINDT DE MATTA AC 
15 20º 

MARIA EDUARDA OLIVEIRA DA SILVA AC 
12 21º 

SCHIRLEY ZANCAN FREITAS AC 
11 22º 

MICHAEL ANTÔNIO DIEGO LANIUS**** AC 
10 23º 

LUIZA VARGAS BITENCOURT**** AC 
10 24º 

YASMIN DOS REIS CRUZ AC 
8 25º 

JAINE SALES***** AC 
7 26º 

NATIELE DA SILVA GONDIM***** AC/PcD 
7 27º 

MARIA EDUARDA DUARTE AMADO AC 
5 28º 

REJANE DOS REIS****** AC 
4 29º 

DANIELA NASCIMENTO VIEGAS****** AC/PPP 
4 30º 

SARA JEIELI MOREIRA MORAES****** AC 
4 31º 

THALIA CAROLINA DIAS LOPES****** AC 
4 32º 

EDUARDA DA LUZ ALMEIDA****** AC 
4 33º 

AXEL COSTA LOPES******* 
 

AC 
2 34º 

JONATHAN FELIX JARDIM******* AC 
2 35º 

PEDRO HENRIQUE KEITHEL CARDIAS******* 
 

AC 
2 36º 

DAVID PEREIRA SILVEIRA AC 
1 37º 

CAROLINA CONTINI BRUM******** AC 
0 38º 

PAULA SANCHEZ CESA******** AC 
0 39º 

* AC= Ampla Concorrência; PPP= Pessoa Preta ou Parda; PcD= Pessoa com Deficiência. Candidatos 
autodeclarados PPP mas que não compareceram ao procedimento de heteroidentificação 
complementar à autodeclaração passam a concorrer somente pela ampla concorrência. 
** Candidatos desempatados conforme critérios de desempate previstos no edital (item 8.8 a). 



 

3 
 

*** Candidatos desempatados conforme critérios de desempate previstos no edital (item 8.8 c). 
**** Candidatos desempatados conforme critérios de desempate previstos no edital (item 8.8 c). 
***** Candidatos desempatados conforme critérios de desempate previstos no edital (item 8.8 c). 
****** Candidatos desempatados conforme critérios de desempate previstos no edital (item 8.8 c). 
******* Candidatos desempatados conforme critérios de desempate previstos no edital (item 8.8 c). 
******** Candidatos desempatados conforme critérios de desempate previstos no edital (item 8.8 c). 

 

Porto Alegre, 30 de março de 2022. 

                                        

 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre, do IFRS 

*A via original assinada encontra-se disponível no Gabinete da Direção-Geral. 


